
Formování postojů žáků v hodinách zeměpisu na příkladu problematiky 

kůrovcových kalamit  

 
 

Abstrakt 

 

 

Diplomová práce se věnuje formování postojů žáků za využití čtení  

v hodinách zeměpisu na příkladu problematiky kůrovcových kalamit v NP Šumava. Ve 

vztahu k NP Šumava se objevují dva hlavní ideové proudy - jeden z nich prosazuje myšlenku 

zásahu člověka při potlačení kalamit lýkožrouta smrkového, druhý názorový proud zastává 

opačný postoj, tedy nezasahovat a ponechat obnovu zničených porostů na samoregenerační 

schopnosti lesa. Hlavní kostru diplomové práce tvoří výzkum, který si klade za úkol zjistit, 

jaký postoj k výše uvedenému tématu žáci mají a jakým způsobem se mění v závislosti na 

kritickém čtení názorově vyhraněných textů. Pro výzkum byly stanoveny dvě hlavní 

výzkumné otázky. Výsledky šetření jsou v textu graficky znázorněny a okomentovány. 

Výzkum mimo jiné ukazuje, do jaké míry je možné ovlivňovat názor žáků při aplikaci 

vhodných textů do výuky. 

 

Klíčová slova: lýkožrout smrkový (Ips typographus), NP Šumava, kůrovcová kalamita, 

geografické vzdělávání, kritické myšlení, aktivní čtení, změna postoje 

 

 


